[image: image1.jpg]

                 МО АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ                                              АДМИНИСТРАЦИЯ МО

         «КОКШАЙСК СЕЛА АДМИНИСТРАЦИЙ»      «КОКШАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

         ПУНЧАЛЖЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Тел(83645)6-82-21, факс 6-82-19. e-mail: kokshask.adm@yandex.ru,     ИНН/КПП 1203005905/120301001

№  83                                                                                                      от  27 апреля 2017 года

О внесении изменений и дополнений в постановление от 29.03.2017 № 51 «О комплексной  программе « Профилактика правонарушений,
борьба   с   преступностью   и   противодействие   терроризму
и экстремизму на  территории  муниципального  образования
«Кокшайское  сельское поселение на 2017-2021 годы»

На основании представления Прокуратуры Звениговского района Республики Марий Эл от 30.03.2017 № 04-02-2017, руководствуясь п. 5.1 Положения об Администрации муниципального образования «Кокшайское сельское поселение», администрация муниципального образования «Кокшайское  сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Внести в постановление от 29.03.2017 года № 51 «О комплексной  программе «Профилактика правонарушений, борьба   с   преступностью   и   противодействие   терроризму и экстремизму на  территории  муниципального  образования «Кокшайское  сельское поселение на 2017-2021 годы» (далее – Постановление, Программа) следующие изменения и дополнения:
 1) в паспорте Программы:

- основную цель Программы изложить в следующей редакции:

«Основная цель программы: Реализация на территории муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» политики в области профилактики терроризма и экстремизма;

Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

Профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов;

Предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения;

Укрепление межнационального и межконфессионального согласия;

Сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов;

Укрепление законности и правопорядка в МО «Кокшайское сельское поселение», как необходимого условия признания, соблюдения прав и свобод человека и гражданина; Комплексное решение проблемы профилактики  правонарушений  детей и подростков»;

- Задачи программы изложить в следующей редакции:

«Задачи программы: Определение приоритетных направлений и координация деятельности органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций в целях укрепления правопорядка и законности.

Выработка неотложных и перспективных мер по профилактике терроризма и экстремизма, укрепление межнационального и межконфессинального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения.

Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей.

Привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма.

Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.
Снижение преступности, особенно подростковой.

Профилактика алкоголизма и наркомании.

Социально-психологическая помощь неблагополучным семьям.

Защита прав и законных интересов детей и подростков.

Предупреждение безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних.

Выявление и пресечение фактов  незаконной продажи спиртных напитков, распространения  наркотических и токсических   веществ.»;
- Ожидаемые конечные результаты реализации Программы изложить в следующей редакции:

        «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы: Создание системы антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;
 Укрепление межнационального и межконфессионального согласия;
Сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения;

 Недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.
Уменьшение  количества совершаемых преступлений.
Формирование эффективной системы административной деятельности, профилактики правонарушений и преступлений.»;

2)    пункт 1.1 Программы изложить в следующей редакции:

« 1.1. Цели и задачи Программы

        Основными целями и задачами Программы являются:

          Цель - укрепление законности и правопорядка, поддержание на должном уровне политических, социально-экономических и иных процессов поселения, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, укрепление в поселении  толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
       Задачи:
- выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие поселения  и находящих свое проявление в фактах: межконфессиональных (межэтнических) конфликтах;  враждебности и нетерпимости, агрессии и насилия на межнациональной и межэтнической основе; распространения негативных этнических и конфессиональных стереотипов; ксенофобии, бытового расизма, шовинизма; политического экстремизма на националистической почве;

- формирование позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, их традиций и этнических ценностей посредством: воспитания культуры толерантности и межнационального согласия; достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения; формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу; общественного осуждения и наказания на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.»;
3) в приложении № 2 Программы пункт 3 изложить в следующей редакции:
	3.Профилактические мероприятия  в сфере противодействия терроризму и экстремизму

	  3.1.
	Организовать подготовку проектов изготовления, приобретения  буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории сельского поселения по антитеррористической тематике.
	Администрация, общественные организации
	2017-2018

	      -

	  3.2.
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на информационных стендах
	Администрация
	2017-2018
	     -
	     -

	3.3
	Организовать адресное распространение, а также размещение на  информационных стендах  администрации,  информации о требованиях действующего миграционного законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершении в отношении их противоправных действий.
	Администрация
	2017-2018

	3.4.
	Привлечение территориальных общественных самоуправлений, товариществ собственников жилья, домовых комитетов к проведению мероприятий по предупреждению правонарушений; организация на базе участковых пунктов полиции мероприятий по обследованию зданий и сооружений на предмет антитеррористической защищенности.
	Администрация

ОМВД России по Звениговскому район (по согласованию)
	2017-2018

	3.5.
	Организация регулярных проверок общежитий, жилых домов, подвалов, чердаков, пустующих зданий, на предмет установления незаконно находящихся на территории поселения людей и обнаружения элементов подготовки террористических акций.
	ОМВД России по Звениговскому району (по согласованию)
	2017-2018

	3.6.
	Отработка лиц, прибывающих в район из государств, на территории которых пропагандируются идеи ис​ламизации общества, исповедуется ислам в его радикальных проявлениях и действуют экстреми​стские организации, а также обеспечение своевременного обмена информацией о лицах, прича​стных к террористической и экстремистской дея​тельности.
	ОМВД России по Звениговскому району (по согласованию)
	2017-2018

	3.7.
	Оперативное прикрытие религиозных организаций, экстремистки настроенных членов политизированных религиозных структур, неформальных молодежных объединений в целях выявления противоправных действий, направленных на подрыв конституционного строя, возбуждение национальной, расовой и религиозной розни.
	ОМВД России по Звениговскому району (по согласованию)
	2017-2018

	3.8.
	Проведение «круглых столов» с участием представителей религиозных конфессий, общественных организаций, объединений молодежи, руководителей муниципальных учреждений образования Кокшайского сельского поселения по проблемам нравственного оздоровления общества
	Администрация
	2017-2018

	3.9.
	Организация обучающих семинаров для муниципальных служащих администрации МО «Кокшайское сельское поселение» по тематике профилактики терроризма и экстремизма, межнациональных (межэтнических) конфликтов, укрепления межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов.
	Администрация
	2017-2018

2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
Глава администрации МО

«Кокшайское сельское поселение»                                                                        П.Н.Николаев